
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: RICORSO TAR SARDEGNA AREUS/X.X. PIÙ 9 CON ISTANZA CAUTELARE EX ART. 

120 C.P.A. PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI PERENZIONE n. 380 del 28.11.2023. 

LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE DELL’AVV. SERGIO 

SEGNERI. 

 

 

 
 

 
 

  S.C. Affari Generali e Legali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e responsabile 

del procedimento 
Dr.ssa Marianna Sanna  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
72           22   04    2024



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della AREUS n.280 del 01/08/2023 con cui 

è conferito al Dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali e Legali della AREUS; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate;  

 

PREMESSO che con la deliberazione n. 34 del 29.06.2018 è stato conferito l’incarico legale 

all’avv. Sergio Segneri del foro di Cagliari per la costituzione in giudizio dell’Azienda AREUS 

avverso il ricorso al TAR Sardegna proposto da X.X. + 9  - RG N. 505/2018; 

 

DATO ATTO che l’Azienda, per mezzo del legale incaricato si è costituita in giudizio a difesa 

delle proprie ragioni di fatto e di diritto con il deposito della memoria difensiva al fine di 

eccepire l’insussistenza dei presupposti per la concessione dell’inibitoria degli atti impugnati; 

 

DATO ATTO che all’udienza tenutasi in camera di consiglio in data 1° agosto 2018, a seguito 

della rinuncia da parte dei ricorrenti all’istanza cautelare, la causa è stata rinviata al merito; 

 

PRESO ATTO della pronuncia del Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sardegna - Sezione Prima – che ha dichiara perento il ricorso indicato in oggetto, con decreto 

di perenzione n. 380 del 28.11.2023, conseguente alla mancata presentazione della nuova 

istanza di fissazione di udienza nel termine e nel modo previsti dal citato art. 82, co. 1, c.p.c. 

 

RICHIAMATA la nota mail del 05.12.2023 dell’avvocato Segneri, acquisita agli atti del 

procedimento, con cui il legale ha provveduto a trasmettere il decreto succitato, con 

acclusa la notula delle competenze maturate a saldo per l’attività svolta (€ 4.980,00) per un 

importo lordo pari a € 7.266,42, comprensivo di spese generali 15% (€ 747,00), C.N.P.A. 4% (€ 

229,08)., IVA 22% (€ 1.310,34), a lordo della ritenuta d’acconto 20% (€ 1.145,40); 

 

ATTESO che l’Avvocato Segneri ha provveduto a comunicare e tenere aggiornata per iscritto 

l’Azienda sullo stato generale del giudizio e l’esito delle singole udienze, con l'indicazione 

dell'attività posta in essere, ad inviare copia di memoria e atti difensivi redatti nell'esercizio del 

mandato conferito e delle ordinanze di fissazione udienza, dei verbali di udienza e, da ultimo 

del decreto di perenzione suindicato; 

 

VISTA la fattura – P_FTA-2024-732 del 17.04.2024 trasmessa dall’avv. Segneri con cui sono 

richieste a titolo di saldo le competenze professionali maturate nel giudizio oggetto 

dell’incarico di cui all’oggetto, per un importo lordo pari a € 7.266,42, comprensivo di spese 

generali, C.N.P.A., IVA come per legge, a lordo della ritenuta d’acconto 



     
 

Pagina  3 di 4   

  

ACQUISITA agli atti la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria resa ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della Legge 13/08/2010 n. 136;  

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere alla liquidazione, in favore 

del predetto legale dell’importo su indicato, ritenuto adeguato il corrispettivo richiesto rispetto 

al preventivo approvato con la Deliberazione n. 34 del 29.06.2018; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

 

a) Di prendere atto del decreto n. 380 del 28.11.2023 del Presidente del Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Sardegna - Sezione Prima – che ha dichiarato perento 

il ricorso indicato in oggetto e compensato le spese tra le parti;  

b) di liquidare, in favore dell’avv. Sergio Segneri l’importo lordo di € 7.266,42, comprensivo 

di spese generali 15% (€ 747,00), C.N.P.A. 4% (€229,08)., IVA 22% (€1.310,34), a lordo 

della ritenuta d’acconto 20% (€ 1.145,40), dovuto a titolo di saldo delle competenze 

professionali maturate nel giudizio innanzi al TAR Sardegna proposto da X.X. + 9 - RG N. 

505/2018, in esecuzione dell’incarico conferito con Deliberazione n. 34 del 29.06.2018; 

c) di accreditare detto importo sul c.c. bancario intestato all’avv. Segneri; 

d) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

imputato sul bilancio di esercizio anno 2024 come di seguito indicato:  

 

 
Anno 2024   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1  Macro Autorizzazione AFFARI GENERALI E LEGALI 

Conto A514030301  SPESE LEGALI 

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Importo IVA inclusa € 7.266,42 

 

e) di precisare che la spesa suddetta implicherà l’utilizzo del Fondo rischi per contenzioso 

personale dipendente al 31.12.2023 - conto A202030106: 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

f) di demandare alla  S.C. AA.GG.LL. e S.C. Bilancio l'esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali 

Dott. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi 

il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
22  04   2024      07   05   2024


		2024-04-17T13:04:03+0200
	MARIANNA SANNA


		2024-04-22T13:20:42+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-04-22T13:43:38+0200
	Achille Prevosto




